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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zobrazení účetních a daňových aspektů zaměstnaneckých

benefitů, jak ze strany zaměstnance, tak ze strany zaměstnavatele. Práce je rozdělena na 2

části. Teoretická část je věnována základním informacím a pojmům z oblasti

zaměstnaneckých benefitů. Je zde popsána jejich historie, význam, veškeré druhy výhod,

které se v současné době dají nabídnout, způsoby poskytování a právní úpravy.

Praktická část se věnuje obchodní společnosti ZÁLESÍ a. s. Představuji v ní základní

informace o této firmě a stěžejním obsahem je popis a rozbor zaměstnaneckých benefitů,

které jsou zaměstnancům podniku k dispozici.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, účetnictví, daně, mzda, zaměstnanec, zaměstnavatel

ABSTRACT

The purpose of my bachelor thesis is to show accounting and tax aspects of fringe

benefits - from the employee's as well as employer's point of view. The thesis is divided in

two parts. The theoretical part is devoted to basic information and the fringe benefits

terminology. It includes its history, purpose, all kinds of advantages that can be currently

offered, methods of provision and regulation.

The practical part is about the trading company ZÁLESÍ a. s. Here I present basic

information and especially an analysis of employee benefits that are available to employees of

the company.

Keywords: employee benefits, accounting, taxes, wage, employee, employer
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ÚVOD

V dnešní době zaměstnavatel získává v očích zaměstnanců a uchazečů plusové body

hlavně na základě toho, co jim může poskytnout nad rámec standardního hodnocení odvedené

práce. Toto se týká hlavně zaměstnaneckých benefitů. Mzda je samozřejmě stále na prvním

místě, ale výhody navíc jsou podpůrným nástrojem při rozhodování uchazečů, pro koho začít

pracovat. Vítanou odměnou jsou zcela jistě i pro stávající zaměstnance.

Není obor, který by se bez nabídky zaměstnaneckých benefitů obešel. Společnost, kterou

jsem si vybrala k vypracování praktické části této práce, má v nabídce rozmanitou škálu

benefitů, které zpříjemňují výkon zaměstnání současným zaměstnancům a zároveň má co

nabídnout novým uchazečům.

Zaměstnanecké benefity zaměstnavatelé nabízí s ohledem na svou finanční situaci a také

jaký daňový dopad pro firmu bude benefit mít. Nástroj ve formě zaměstnaneckých benefitů se

používá kvůli spokojenosti, motivaci a posílení loajality vůči zaměstnavateli. Ti opravdu dobří

zaměstnavatelé se zajímají o to, o které výhody by měli současní pracovníci zájem. Ví, že bez

kvalitních a spokojených zaměstnanců nebude jejich firma vzkvétat a prosperovat. Proto je na

místě brát své zaměstnance jako velmi důležitou a neoddělitelnou součást procesu.

Tato bakalářská práce obsahuje popis a rozbor zaměstnaneckých benefitů ve vybrané

společnosti a pokusí se nabídnout vylepšení, pokud se objeví nějaký nedostatek nebo nápad na

zlepšení, co se týče ve vztahu k zaměstnancům či finančního a daňového pohledu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na teoretickou a praktickou. V části teoretické

se zaměřuje na základní informace ohledně zadaného tématu. Seznámí Vás s historií

zaměstnaneckých benefitů, kde se vlastně potřeba odměňování zaměstnanců nad rámec mzdy

objevila. Dále se podrobněji zaobírá každým benefitem zvlášť, co se týče účetních a daňových

aspektů.

V praktické části je představena společnost, kterou jsem vybrala jako praktický příklad

a na které lze aplikovat poznatky teoretické a také jaké možnosti v oblasti zaměstnaneckých

benefitů současné podniky mají a kterých využívá jen malá hrstka.

Závěrem jsou shrnuté získané informace a je poskytnut návrh na zlepšení stavu ve vybrané

společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsat a strukturovat problematiku zaměstnaneckých

benefitů. Od jejich historie přes význam až po konkrétní druhy. Teoretická část poskytuje

několik srovnání jednotlivých druhů benefitů oproti jinému druhu benefitu, porovná jejich

výhody a nevýhody, ať už z účetního nebo daňového hlediska, z pohledu zaměstnavatele

i zaměstnance. Toto vše na základě literární rešerše, ke které jsou stěžejními zdroji odborná

literatura a internetové zdroje uvedené v seznamech na konci práce. Tato část je postupně

naplňována pomocí metod analýzy a komparace.

Praktická část bakalářské práce seznamuje se širokou škálou zaměstnaneckých benefitů,

kterou poskytuje vybraná společnost ZÁLESÍ a. s. Rozebrána je také struktura poskytovaných

benefitů. Podkladem pro praktickou část jsou především interní materiály poskytnuté

společností. V této části jsou použité metody analýza a deskripce.

V závěru práce se nachází doporučení vybrané společnosti v oblasti poskytování benefitů,

která jsou zpracována na základě syntézy současné situace v praktické části bakalářské práce.

Jednotlivá doporučení a tipy na vylepšení mohou pro vybranou společnost představovat vhodnou

optimalizaci aktuálního poskytovaného systému benefitů. Samotná optimalizace by pak měla

vylepšit dosavadní renomé společnosti a měla by přinést vyšší spokojenost současných

zaměstnanců s poskytovanými benefity a také by měla podpořit jejich loajalitu vůči

zaměstnávající společnosti ZÁLESÍ a. s.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ VYMEZENÍ ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

Zaměstnanecké benefity nebo také výhody, chceme-li, jsou součástí jednoho velkého

tématu, které se nazývá řízení lidských zdrojů. Laik by si mohl položit otázku, „Co vlastně řízení

lidských zdrojů může být?“ Nejedná se o nic jiného než o mzdovou problematiku

a personalistiku. Benefity patří do snad nejdůležitějšího podtématu a tím je odměňování

zaměstnanců a je také úzce spjato s motivací pracovníků. Jaké formy odměňování pracovníků

jsou v současné době na výběr představí tato práce.

1.1 HISTORIE ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

Historie zaměstnaneckých benefitů započala v době 2. světové války. V USA byl velký

nedostatek pracovních sil a zároveň vláda zakázala zvyšování mezd. Podniky se proto snažily

zviditelnit pro budoucí zaměstnance jiným způsobem, například jim poskytly jídlo, platily za ně

platby u lékařů nebo zakládaly životní pojistky. Historii výhod pro zaměstnance v ČR nezapočal

nikdo jiný než osvícený pan Tomáš Baťa. Nechal vystavět tzv. Baťovské domky, staral se

o vzdělání, stravování a v neposlední řadě o volnočasové aktivity všech svých zaměstnanců. Pro

nás stále málo, na jeho dobu neskutečně pokrokové.

1.2 VÝZNAM ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

Co se týče zaměstnávání a výběru uchazečů, jsou i zde časy hojnosti a časy nedostatku. Do

nedávné doby trvaly časy nedostatku kvalitních pracovních sil, proto bylo více než na místě, ze

strany poskytovatelů pracovních pozic, přijít s něčím, co by mohli uchazečům nabídnout navíc

ke mzdě. Dávno je tomu, kdy jediný benefit byl příspěvek na stravování.

Není to pouze o tom, na co by zaměstnavatelé měli nalákat nové pracovníky, ale také

o tom, jak jinak ukázat vděk za vykonanou práci stávajícím zaměstnancům. Motivace ke

spokojenosti, loajalitě a vytváření dobrého jména firem.

Toto jsou nejdůležitější důvody, proč poskytnout svým kolegům něco navíc. Pokud

zaměstnavatel nad těmito věcmi neuvažuje, není dobrý manažer. Lidé už moc nechtějí pracovat

jen za mzdu. Skoro žádný ze zaměstnavatelů si nevzal za příklad již zmiňovaného pana Tomáše

Baťu.

Výhody nedostane ihned každý zaměstnanec či uchazeč. Předchází tomu splnění určitých

podmínek, např. odpracované roky, naplnění pracovního plánu, nízká absence a další kritéria.
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1.3 POJEM A DRUHY ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

Zaměstnanecké benefity jsou poskytovány jako nenároková složka vedle platu, mzdy, nebo

odměny. Proto lze říci, že pojem zaměstnaneckých benefitů je výhoda navíc, kterou


[…]


zaměstnaneckých benefitů ve společnosti ZÁLESÍ a. s. Jistě firma disponuje velmi širokou

škálou výhod, ke které se nedá moc vytknout. Přeci jen jsem našla pár úzkých míst, kde by se

další zlepšení mohlo realizovat a na základě krátkého dotazníku pro zaměstnance jsem provedla

zhodnocení.

Dotazníkové šetření u zaměstnanců:

Graf 1 Zájem o zlepšení zaměstnaneckých benefitů či o nové druhy

Na základě krátkého dotazníkového šetření zhodnotím odpovědi zaměstnanců společnosti.

Pro takto velkou společnost a vzhledem ke směnnosti bych neváhala poskytovat jako další

výhodu například pitnou vodu na pracovištích. Pro zaměstnavatele se jedná o daňově uznatelný

výdaj a zaměstnancům se zase o něco zlepší občerstvovací komfort. Nejčastějším způsobem je

pronájem automatů na vodu v barelech, kde náklady spojené s pořízením barelů s vodou jsou

daňově účinné a faktury za toto plnění platí přímo zaměstnavatel. Nejvíce zaměstnanců volilo

právě tento druh benefitu. V tomto případě by se jednalo o navýšení nákladů měsíčně zhruba o

1 000,-Kč, kdyby se kupovaly barely do každého provozu.
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Zcela plně nevyužitý potenciál ohledně daňových úlev společnost nabízí příspěvky na

penzijní připojištění a soukromé životní pojištění. Jak již bylo zmíněno v teoretické části týkající

se tohoto druhu benefitu, zákon umožňuje poskytovat tyto příspěvky zaměstnancům z pohledu

zaměstnavatele v neomezené výši, z pohledu zaměstnanců je zastropováno 50 000,-Kč. Proto

bych se ani v tomto případě nebála zaměstnancům zvýšit přispívané částky. Vše se samozřejmě

odvíjí od hospodářského výsledku. Ale jelikož je společnost multioborová, tak lze říci, že by

vyčlenění prostředků neměl být žádným velkým problémem. Za minulý rok a část letošního

budou nejspíše muset ostatní provozy podržet nad vodou pouze sekci hotelovou. Tuto variantu

zaměstnanci ocenili jako třetí v pořadí. Zde nelze udělat jasný propočet, protože v tuto chvíli je

těžko odhadnout, kolik by zaměstnavatel byl ochotný přispívat navíc. Rozhodně by se jednalo o

částku vyšší než u nákladů za pitnou vodu v barelech.

Posledním takovým návrhem na další obohacení struktury nabízených zaměstnaneckých

benefitů by mohly být vstupenky na kulturní a sportovní akce a permanentky do sportovních

zařízení. Jelikož je v kraji velké kulturní a sportovní vyžití, tak i dle dotazníku vyšlo najevo, že

by vstupenky a permanentky zaměstnanci uvítali hned za pitnou vodou na pracovišti. Zde by se

nejspíše jednalo o navýšení daňově neuznatelných nákladů ročně maximálně v řádu desetitisíců.

Společnost zařídila slevy na rekreaci, ale poukazy poskytuje pouze dárcům krve. Na jednu stranu

je to stimul motivace pomáhat ostatním lidem, kteří dárce krve potřebují, ale na druhou stranu ne

vždy každý člověk darovat krev může. I v tomto případě bych trochu pozměnila podmínky pro

dosažení na již zmíněnou výhodu.

Další návrhy na rozšíření nemám. Společnost mě velmi mile překvapila tak různorodou a

širokou nabídkou zaměstnaneckých benefitů, které jsou zaměstnancům k dispozici. Pro tak

vstřícnou firmu musí být radost pracovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení literární rešerše na základě odborných literatur,

zkoumání a stanovení účetních a daňových aspektů zaměstnaneckých benefitů v části teoretické.

V rámci praktické části popsat a analyzovat získanými teoretickými poznatky nabídku

zaměstnaneckých benefitů ve vybrané společnosti. Při použití poznatků obsažených v teoretické

části této práce a s přihlédnutím k lidskému aspektu celé situace ohledně zaměstnaneckých

benefitů, lze bezpečně konstatovat, že společnost ZÁLESÍ a. s. uchopila příležitost na zlepšení

prostředí pro své zaměstnance pevně do ruky.

Z celého systému odměn a výhod zkoumané společnosti je rovněž cítit jasný záměr, jehož

cílem je využít každou možnost, jak být lepším zaměstnavatelem. Protože spokojený

zaměstnanec, který cítí oporu společnosti, chodí do práce s chutí a svěřené úkoly plní o to

svědomitěji. Zároveň i samotná společnost chytře využívá možnosti daňových úlev. To vše pro

dosažení maximálního prospěchu obou stran.

Na základě výše uvedených informací lze provést srovnání a shrnutí. Je naprosto zřejmé,

že čím je společnost větší a má více zaměstnanců, tím více benefitů jim je schopna nabídnout.

Dalším důvodem, proč benefity poskytovat je fakt, že pokud je ve společnosti spousta

zaměstnanců, je tedy těžší udržovat s nimi bližší vztah než pracovní. Zaměstnanci by si bez

benefitů mohli připadat jen jako obyčejná pracovní síla.

Naopak, menší podniky si nemohou dovolit vkládat velké investice do zaměstnaneckých

výhod a proto poskytují svým zaměstnancům pouze základní benefity, ale vztah s nimi udržují

přímým kontaktem. Společnosti poskytující široké spektrum zaměstnaneckých benefitů mají

konkurenční výhody na trhu zaměstnavatelů oproti těm, kteří benefity nabízejí v omezenější

míře. Mají větší šance zaujmout, udržet si kvalitní zaměstnance a zároveň zvýšit jejich

spokojenost, pracovní výkon a loajalitu. Hlavně díky nim budují dobré jméno firmy.
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