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Téma BP: Účetní a daňové aspekty zaměstnaneckých benefitů

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 1

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 1

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 1

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 10

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnaneckých benefitů z pohledu účetního a daňového.

V teoretické části jsou uvedeny vybrané druhy zaměstnaneckých benefitů a u většiny jsou uvedeny jejich

daňové dopady z pohledu zaměstnavatele a zaměstnance. U některých částí bohužel nejsou dodrženy citační

normy (např. kapitola 1).

Praktická část obsahuje popis poskytovaných zaměstnaneckých benefitů ve firmě Zálesí a.s. Studentka se zde

snažila popsat jejich daňový dopad z pohledu zaměstnavatele či zaměstnance a u některých i vliv na

pojistné. Na základě uvedených zaměstnaneckých výhod studentka navrhuje doporučení k jejich rozšíření,

které je doplněno o výsledky dotazníku. Z výsledků dotazníkového šetření je však v práci zpracována pouze

otázka, o který benefit mají zaměstnanci zájem. V příloze také postrádám samotný dotazník, který byl

zaměstnancům rozeslán. V práci také postrádám zhodnocení dopadu navrhovaných změn - jaké roční

náklady by se zavedením daného benefitu mohla firma očekávat. Z formálního hlediska práce nepůsobí

uceleným dojmem.

Otázky k obhajobě:

1) Mohla byste blíže popsat, jak probíhal sběr dat?

2) Mohla byste blíže specifikovat náklady spojené s vašimi navrhovanými změnami zaměstnaneckých

benefitů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.6.2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.